ius dei inquitum est ultimus finis hominis
 Est autem debitum ut ad finem ultimum om-
 nes actus referantur. Unde qui facit actum
 malum non referibilem in deum. non seruat
 honorem dei. qui ei ut ultimo fini debetur. Ex
 parte vero totius communis universi. quia in quolibet
 communitate ille qui regit communis principem
 habet curam boni communis. unde ad deum
 pertinet retribuere pro his que bene vel male
 fuerunt in communitate. Est autem deus gubernator
 et rector totius universi. et specialiter creatu-
 rarum rationabilium. Et sic patet quod actus humani
 habent rationem meriti vel demeriti. per compa-
 rationem ad deum. Alioquin sequeretur quod deus
 non haberet curam de actibus humanis. Unde
 Eccl. vi. Omnia que fiunt adducet dominus in iu-
 ditiu suum sive bonum sive malum. b. Tho. prima se-
 cunde. q. 111. De merito apud deum quod pre-
 cedat ex voluntate. presupposita tamen prius gratia
 Nota secundum Durandum. ordinis minorum in summa
 sua. quod peccatum omne consistit in voluntate si-
 cut effectus in causa. quia voluntas est causa
 omnis peccati. Unde Augustinus. Peccatum est ab eo
 voluntarium. quod nullo modo est malum nisi sit
 voluntarium. xv. q. 1. non est. Ita meritum omne
 a voluntate procedit quantum est ex parte nostra
 Unde de pe. dist. 1. Voluntas remuneratur non
 opus. id est reddit opus meritorium et remunera-
 bile. Nihil enim potest esse meritorium nisi illud
 quod fit propter deum actualiter vel habitualiter.
 Non enim requiritur semper actualis rela-
 tio in deum. sed sufficit habitualis cum aliqua
 actuali. Nam quando voluntas fertur super unam
 actionem. tunc sufficit intentio actualis in prin-
 cipio operis. At qui vult peregrinari pro deo
 sufficit quod in primo exitu habeat actualem in-
 tentionem. Unde autem voluntas fertur super plu-
 res actiones se sequentes. ut qui proponit omni-
 die dare centum. sic sufficit actualis intentio
 in prima actione. Unde religiosi qui ex cari-
 tate voverunt regulam. merentur in omni ope
 quod spectat ad regulam ratione prime inten-
 tionis. nisi forte contraria intentio superveni-
 ret. In alijs autem que non spectant ad regulam.
 non sufficit illa intentio respectu regule. sed
 requiritur actualis.

De modis varijs meriti. §. viij.
 rendi. Nota secundum Durandum. ordinis minorum in summa. Quod
 dupliciter dicitur aliquid meritorium. Uno modo
 ratione operis: puta quando opus de se est ordinabi-
 le ad finem ultimum. ut opus quod est de genere
 bonorum. sicut elemosina. ieiunium. oratio. et huiusmodi.
 Secundo modo dicitur meritorium aliquid ratio-
 ne operantis. quando scilicet opus de se est ordinabile
 ad finem creatum cum tamen caritate operantis or-
 dinatur ad ultimum finem. et sic opera indifferen-
 tia possunt esse meritoria. Unde apostolus. Sive man-
 ducatis sive bibitis sive aliquid aliud facitis:
 omnia in gloriam dei facite. ¶ Quartum ad pri-

mum modum. Quod meritum consistit aut in agendo
 aut in omitendo seu vitando. aut in paci-
 do. Sed in agendo tunc dupliciter. Quia aut
 actio est interior. aut exterior. Si interior.
 sic precipue contingit mereri septem modis.
 Primo ex consideratione perpetrati criminis.
 dum illud detestatur dolendo. tunc enim non solum
 purgatur peccatum sed etiam meretur. dum hoc
 agit in statu gratie. Iuxta illud psalmista. Secundum
 multitudinem dolorum meorum. scilicet de peccatis in cor-
 de meo. consolationes tue. scilicet meritorum lenificave-
 runt animam meam. Secundo ex consideratione pro
 merito penalitatis. dum pro eam roboratur ab
 satisfactorem. Iuxta illud psalmista. Quia ego in fla-
 gella patus sum. et dolor meus in conspectu
 meo semper. Et pro quo. Tertio ex consideratione
 proprie fragilitatis. dum per eam humiliatur. psalmista.
 Humiliatus sum usquequaque domine vivifica me
 Quarto ex consideratione presentis calamitatis dum
 presentia aspernatur. Iere. iij. Asperi terram
 et ecce vacua. scilicet veris bonis et quasi nibili.
 Quinto ex consideratione diuine liberalitatis.
 dum pro eam ab amore dei inflamatur. Ro. viij.
 Proprio filio non peccat. sed pro nobis
 tradidit illum. quoniam cum illo non omnia nobis
 donavit: psalmista. Dominus anima mea domino et om-
 nia que intra me sunt etc. Qui propitiatus omnibus
 iniquitatibus tuis. Qui replet in bonis desiderium
 tuum etc. Sexto ex consideratione aliene ad-
 versitatis dum pro eam passionis iaculo vul-
 neratur. ij. Corin. xj. Quis infirmatur et ego
 non infirmor. quis scandalizatur et ego non
 vror: Septimo ex consideratione aliene pro-
 speritatis. dum pro eam proximi congratula-
 tur. ij. Job. 1. Maius gaudium habere non possum.
 quam cum audire filios meos ambulare in veri-
 tate. Ro. xij. Gaudeat cum gaudentibus.
 ¶ Si autem est actio exterior. que consistit
 in carnis maceratione. scilicet ieiunijs. vigilijs. di-
 sciplinis. cilicijs. peregrinationibus et huius-
 modi. In elemosinarum largitione spiritualium
 et corporalium. que sunt septemplices.
 et oratione vocali. sive privata sive solenni.
 ut in horis canonicis. Sic aliquod horum
 agendo in statu gratie et debito modo mere-
 tur. ij. Thimo. iij. Pietas ab omnia valde pro-
 missionem que nunc est vite habens et futu-
 re. Job. xij. Quo ad macerationem corpo-
 ris. Si mortuum fuerit granum frumenti.
 multum fructum affert. scilicet meriti. psalmista. Oratio
 mea in sinu meo conuertetur in mentem. scilicet quo
 ad meritum. ¶ Si vero meritum consistit in
 dimittendo seu evitando. scilicet peccatum. tunc aut
 causa vel actio subest: puta cum quis impu-
 gnatur de temptatione alicuius peccati. et tunc
 resistendo meretur premium. Iaco. 1. Beatus
 vir qui suffert temptationem. quoniam cum probatus
 fuerit accipiet coronam. ij. Corin. 1. Non
 permittet vos temptari ultra id quod potestis

174

sed faciet cum temptatione profectum q̄.
 Aut quis non impugnat temptatione. et sic
 nō meretur premium: sed vitat supplicium.
 ¶ Si autē cōsistit in paciēdo. Aut est passio
 naturalis. sic homo nō meret per talē passi-
 onē nisi occasionaliter. ut grauitas mentis
 quam habent melācolici. Aut passio nō est
 naturalis. Et hec. aut ē omnino volūtaria.
 ut q̄ assumpta a se. Aut imposita ab alio. et
 utroq; modo meritoria. sed magis p̄mo mō.
 Aut omnino inuolūtaria. et sic nihil meret
 p̄ talia. Aut ptim volūtaria et sic ē merito-
 ria non solū cū eligit ip̄am passionē. sed etiā
 cum tolerat. plus tñ de primo mō meretur.
 Aplus. Si p̄patimur et p̄regnabimus.

¶ Capitulum. xiiij. De exercitio volūtatis
 et quomodo cor sit exercendum.

De exercitio volūtatis.
 Ubi notādum q̄ volūtas huma-
 na frequenter in scriptura dicitur
 cor. ut illud Deutro. vi. et Math.

xxij. Diliges dñm deū tuū ex toto corde tuo.
 i. ex tota voluntate. s̄m p̄munem expositio-
 nem. Ratio huius esse p̄t. q̄ sicut cor est p̄n-
 cipaliter om̄ib; membris corpis. ita volun-
 tas ē principaliter inter potētias anime s̄m
 b. tho. ut patet supra. Et sicut ex dispositōne
 cordis bona vel mala procedit vita vel mors
 p̄ncipaliter. sic ex dispositōne volūtatis bo-
 na vel mala p̄cedit vita per gr̄am anime vel
 mors p̄ peccatum. Sub nomine igitur cor-
 dis. hic tractatur de exercitio volūtatis. Et
 circa hoc tria videamus.

Primo a deitate oportet cor perfectionari.
 ut in gloria viuat.

Secundo ab humanitate debet cor exercita-
 ri. ut in gratia proficiat.

Tertio ab iniquitate habet cor mortificari
 ut in gehēna non permaneat.

Or̄tum ad primum dñi. S. j.
 cit saluator. Idoc fac et viues. s. in vita eterna
 Lu. x. s. ut diligas ex toto corde. i. p̄fecto. Et
 ut dicitur in Cantico. dei p̄fecta sunt opa nō
 hoīs Deutro. xxxij. Ipse enī deus ē qui ope-
 ratur in nobis velle et p̄ficere ait Aplus ad
 philipp. ij. ¶ Septem autē modis deus opat̄
 in corde n̄ro. i. in volūtate. ut ducat eam ad
 p̄fectōem. ¶ Primo intuentio ip̄m cor ut du-
 cat ab mali detestationem. i. Regū. xvij. Ho-
 mo videt que patent. s. exterius. deus autem
 intuet̄ cor. Intuet̄ autē cor p̄gnoscēdo om̄es
 cogitatōnes. i. affectōnes hominū. p̄pter qd̄
 deberēt homines multū erubescere de malis
 desiderijs. etsi occultis. cū ante homines pro-
 bos erubescat q̄s et caueat peccare. Intuet̄
 etiam cor deus. cum videlicet facit homines

intueri. et cognoscere ac detestari peccatum
 suum. In cuius figurā dñs ihs respiciens pe-
 trum qui stabat ad ignem cū iudeis et eū ne-
 gauerat: p̄gnoscere fecit et flere p̄c̄m suū.

¶ Secūdo ap̄iēdo ip̄m cor ad gr̄e susceptōz.
 et obediēz. An. ij. Macha. j. dñ. Abapiat do-
 minus cor v̄m in lege sua et in p̄ceptis suis
 Et paulo ante q̄ declarās ante premisit. tet
 cor omnib; ut colatis eū et faciatis ei⁹ volun-
 tatem. Oportet tñ pulsare oratōnib; et alijs
 operib; que sunt de genere bonoz. Pulsate
 et ap̄ietur vobis inquit dñs ihs. i. cor vest̄
 ad gr̄am recipiendā. Sicut enī artifex non
 introducit formas nisi disposita materia ab
 eam recipiendā. Sic nec deus gr̄am. An in
 figurā clausum celū ōm̄ib; Delije apertus
 est. sic celū cordis clausum p̄ peccatū ap̄itur
 et aquis gr̄e repletur ad effundendū alijs. ut
 patet in Matheo et paulo et multis alijs.

¶ Tertio opatur deus circa cor ip̄m tangē-
 do ad feruentē imitatōnem. In cuius figu-
 ram legiē. i. Reg. x. Abijt cum saul pars ex-
 ercitus. quozū deus tetigerat corda. Sic illi
 quozū corda deus tangit p̄ feruorem. tanq̄
 boni et fideles xp̄i milites xp̄m secuntur re-
 gem populi sui. immo vniuersi. Licet quibā
 eum despiciant. Imitatur autē fugiendo et
 horrēdo honores. diuitias. et delectabilia mū-
 di. Unde Cantico. v. dicit anima d̄ sponso. s.
 xp̄o. Venter meus contremuit ab contactū
 eius. Venter qui est caro tenera et mollis.
 continens fimum. significat sensualitatem
 que tota mollis est ad mūdāna et delectabi-
 lia. cōtinens fimum p̄cupiscētie. Et hec tre-
 muit ab contactum xp̄i per feruorem. horrē-
 do et restringendo talia que xp̄c̄ rēnuit. Tre-
 muit etiam mirando que pro nobis fecit. et
 quanta pertulit dura. ¶ Quarto operatur
 circa cor visitādo ad emundatōem. ps. Pro-
 basti cor meum et visitasti nocte. s. tribula-
 tionis. Igne me examinasti temptōnis. Et
 ecce effectus vtilis in eo quod sequit̄. Non ē
 inuenta in me iniquitas. q̄. s. purgata ē per
 huiusmodi visitatōnem. sicut igne purgatur
 aur̄. et argētū scoria. Et sicut platus et me-
 dicus in visitando subditos et infirmos. per
 correctōes et medelas amaras purgant. ille
 aīas. iste corpora. si tñ p̄mittūt se tractari.
 ita deus piissimus visitādo per tribulatōes.
 et temptationes. et h̄. ¶ Quinto operatur
 molliendo ad deuotōem Job. xvij. De⁹ emol-
 liuit cor meum. Importat autē deuotō s̄m. b.
 tho. sc̄da sc̄de. quandā p̄mptitudinē volūta-
 tis ad ea que p̄tinent ad dei cultū et honoz.
 ut ad adorandū deum laudandū. meditandū.
 et h̄. et ex his p̄ficet anima in dilectōne. Ju-
 xta illud ps. Concaluit cor meū intra me et
 in meditātōe mea exardescit ignis. s. dilecti-
 onis. ab extra se manifestando per bona et

deuota opera. Et ap[osto]lus. Cantantib[us] et psal-
lentibus in cordib[us] vestris d[omi]no. Nam ut di-
cit Hiero[ny]m[us]. Non verbis t[ame]n: sed corde orābus
est deus. Et melior ē triū psalmoꝝ decanta-
tio cū cordis puritate ⁊ h[um]ilitate. q̄ toti[us]
psalterij cū anxietate atq[ue] tristitia. de con-
se. dis. v. nō mediocriter. Et hoc p[er]tinet ad de-
uotionē veram que est a deo. Unde ambro-
dicit. q[ui] facit deuotos q̄s vult. **Sexto** ope-
ratur loquendo per illustrationis consola-
tionem Osee. ij. Ducam eam. i. animā in so-
litudinem. s. sepando eam a tumultu homi-
num passionū ⁊ affectionū ⁊ loquar ad cor
eius. ostendendo. s. voluntati q̄ bonus ⁊ sua-
uis sit deus. Bonum em̄ apprehensū p[er] intel-
lectum mouet voluntatem. et quātomagis
ostenditur bonum. tanto voluntas magis
amat ⁊ gratulatur. ps. Signatū est sup nos
lumē vultus tui domine: dedisti leticiam in
corde meo. i. cognitio voluntatis tue ⁊ man-
datoꝝ tuozum. per legem naturalē inserta
est. ⁊ cognitio bonitatis tue. ⁊ ex hoc sequit[ur].
q[ui] dedisti leticiā in corde meo: que leticia et
delectatio voluntatis excedit omne gaudiū
mundi. **Septimo** ⁊ ultimo operat[ur] de[us] circa
cor. i. voluntatē. trahēdo ⁊ unie[ct]o sibi to-
taliter Job. xxxiiij. Si dixerit ad eum. s.
deum cor suū: spiritū eius ⁊ flatū eius ad se
trahet. ipse. s. deus. i. voluntatē suā. ⁊ petitiō-
nem suā in oratione ut. s. creatura non appe-
tat nisi deū. Qui ei adheret deo p[er] dilectionē
p[er]fectam vnus spiritus ē cum eo. Habet em̄
amor vim vnitiuā ⁊ transformatiuā. Unde
⁊ de primis xp̄p[ist]icis dicit[ur] Actuū. iij. De ml-
titudinis credentiū erat cor vnum ⁊ anima
vna in domino. ut. s. qd̄ vult vnus. velit ⁊ al-
ter s[im] deū. Sic ⁊ qui puro corde deū diligit
nō aliud vult nisi dei voluntatem ⁊ benepla-
citur in omnibus impleri. Et talis dicere
potest cum apostolo. **Amicus** ego. iam nō ego
vixit vero i[n] me xpc. ad Gala. ij. Et illud ps
Deus cordis mei. scz possessor: ⁊ pars mea
deus in eternum.

Octum ad secundum .S. ij.
p[ri]ncipale sciendū. q[ui] ad hoc ut terra cordis
n[ost]ri faciat fructū centesimū. i. p[er]fecta opera
ex semine vbi dei vel diuine inspiratōis. put
de ea dicit[ur] p[arabolice] Luce. viij. Quod autē ce-
cidit in terrā bonā. hi sūt qui in corde bono
⁊ optimo audientes q̄. septem a nobis circa
cor sunt faciēda: ⁊ ex his habetur cor purū
⁊ mundum. de quo xpc Math. v. Beati mū-
do corde quoniā ipsi deum videbunt. **Itē** se-
ptem sunt signa seu effectus p[er]fecte dilectō-
nis. De qua Deutro. vj. Et Luce. x. et Ma-
thei. xxij. dicitur. Diliges d[omi]nū deum tuum
ex toto corde tuo. cor.

Primo est molliendum.
Secundo est abluendum.

Tercio est custodiendum.

Quarto est deprimendum.

Quinto est exercendum.

Sexto est refouendum.

Septimo est in vnitate tenendum.

Octum ad primū sciendū. q[ui] peccatus fa-
cit cor. i. voluntatem durū vt lapis. vt quē
admodum lapis ⁊ alia dura resistunt tactui
nec recipiunt impressionē digiti sicut mol-
lia vt cera. ita peccatoris cor ita obduratū:
q[ui] resistit tactui diuine inspirationis. nec re-
cipit impressionem digiti. i. spiritus sancti:
qui dicitur digitus dei. i. gratie infusionem
Unde ⁊ de dyabolo ⁊ quolibet membro eius
id est peccatore dicitur Job. xli. Cor eius in-
durabitur quasi lapis. Nec intelligi potest
de corde carneo: quia dyabolus corpus non
habet. Sed intelligitur de voluntate. que ē
in malum obstinata. Emolliendum ē ergo
cor ⁊ mollificandum. Et ratio huius ē. p[ro]pter
magnum nocumētum inde sequēs. Nam vt
dicitur Eccl[esiasticus]. iij. Cor durum male habebit i[n]
nouissimo. Et declarat Bern[ardus]. p[ro]prietates cor-
dis duri dicēs in libro de consideratōe. Cor
durum ē quod contritōne non scinditur. p[er]-
cibus non flectitur. minis nō cedit. flagel-
lis obduratur. et tale cor habēs i[n] nouissimo
male se habet. quia sicut lapis ⁊ omnia gra-
uia tendunt ad centrū: ita habētes cor ob-
duratum in malis: descendunt ad infernū
qui ē in centro terre. Sicut accidit pharao-
ni: cuius cor obduratū. quia nec minis dei
nec flagellis ē nec monitis emollitū. Demū
descēderūt in p[ro]fundū q̄si lapis. vt dicit[ur] Exo-
do. x. p[er] se. s. pharao cū exercitu suo descēderūt
in p[ro]fundū maris rubri. quo ad corp[us] ⁊ in
p[ro]fundū inferni. quo ad animā. **Emolliē-**
dum ē cor nostrū. quod ⁊ ip[s]a natura docet.
que nō debet nobis cor eneū lapideū aut os-
seum: s[ed] carneū. Emolliē autē a sua duritia
p[er] opera de genē bonorum. vt ieiunia. elemo-
sinas. orationes. ⁊ alia hmōi. Unde greg[orius]. de
p[er]manēte in peccato mortali dicit. Interim
quicquid boni facē poterit hortamur vt fa-
ciat. vt deus cor eius illustret ad penitentiā
de pe. dis. v. falsas. Quādo em̄ illustratū: tunc
mollificatur. i. disponit[ur] ⁊ habilitat[ur]. Quod
quia deus operatur hanc mollificatōem. p[ro]-
pter quod dicit[ur] p[er] Ezech. xxxvj. ca. Auferaz
a vobis cor lapideū. i. obduratōnem: ⁊ dabo
vobis cor carneum. i. mollificatōnem. Ideo
orandus est vt tollat duritiā. **Octum** ad
scdm̄ idē de ablutōne. Nota q[ui] deus p[ri]ncipa-
liter ab homine cor ex postulat. Unde dicit[ur] p[er]
uerb. xxij. Fili prebe mihi cor tuū. non di-
cit manū. pedem vel caput aut cerebrū: sed
cor. i. voluntatē. Manū offert deo. qui opera
de se bona t[ame]n facit. Pedes qui ad eccl[esi]as vl-
indulgentias vadit. Caput p[ro]bet seu cerebrū

qui vacat cognitioni diuinorum speculari
do tñ. Sed ista non sufficiunt ad salutē. sed
oportet cor. i. volūtatem deo offerre. Est em̄
deus similis cuidā aui. que dicitur felix. hec
cum pascitur de preda non vult nisi tñ cor
Sic gloriosus deus de corde. i. affectibus ho
minuz erga ipsum pascit seu delectat. Sed
quia ut dicit puerb. xx. Quis potest dicere.
Mundū est cor meū. purus sum a peccato. q̄
si diceret nullus. Deus autēz sūma puritas
est. Et inter lilia pascit. ut dicit in Canti. i
mentes puras: ideo abluendū est cor ipsum.
Et hoc ipse p̄cepit dicens Diere. iij. Lava a
malitia cor tuū. Cor corporis utiqz lauari
non potest viuēte homie. loquēz ḡ de corde
spūali anime. i. volūtate: que lauari nō po
test aq̄ materiali. Sed lauari potest et debet
aqua spūali. s. lacrimis mentis. i. detestatōe
et p̄fecta displicentia ipsorū peccatorū. ut sic
purificet. Ad quod hortat Jaco. dicēs. iij.
ca. Purificate corda vestra. subdens modū.
Miseri estote et lugete. i. dolentes. Sicut em̄
circa corpora hūana videmus. q̄ p̄traria cō
trarijs curant s̄m medicinā. ut infirmitas
ex humoribz frigidis p̄tracta p̄ remedia cali
da. et infirmitas ex nimio calore p̄ frigida
seu recentia remouet. Item s̄m b. tho. i. iij.
dist. xvij. Cū peccatū quod maculat animā
p̄mittat p̄ nimiam cōplacentiā et inordinatā
volūtatem. ad hoc ut tollatur ab ea. oportet
contrarium fieri. s. q̄ p̄ penitentiā habeat
anima detestatōnez volūtatis de ip̄o pecca
to et displicentiā s̄m rationem: ita q̄ nullo
modo voluisset cōmississe: sed potius morte
incurrisse q̄ peccatum mortale. Est em̄ peni
tentia s̄m Ambro. dolor cordis et amaritu
do anime pro peccatis cōmissis. de pe. disti.
iij. Et p̄terea dicebat p̄pha Jobel. ij. c. Scilicet
dite corda vestra. i. conterimī voluntate. et
nō vestimenta vestra suple tñ. i. corpora q̄
sciundū quasi p̄ abstinentiā. Sed nō suffi
cit hoc sine contritōne. Cui ad p̄fectiorē pu
rificatōnem addenda est p̄fessio tempore cō
gruo et completa. Ante dicit Treñ. ij. Effū
de sicut aquā cor tuuz. ut. s. quicq̄ malitie ē
in corde. totū confiteat̄ cum circūstantijs p̄
cipue necessarijs. sicut cū de vase materiali
effundit̄ aqua non remanet. nec sapor. nec
odor nec color vel aliud. Tercio cor ē cus
todiendum et multū diligenter. Ante puer.
iij. dicit. Omni custodia custodi cor tuum.
qm̄ ex ip̄o vita procedit. Et hoc ip̄m natura
docet. que circa cor materiale posuit. plures
custodias ante q̄ posset pueniri ad ip̄m et le
di. ut carnem et ossa seu costas et pulmonē.
Et p̄ter multiplicem custodiā ei? appositā.
dicit quasi custoditū. Vel aliter et melius di
cit quasi custodia omniū rerū. s. corporis. ut
dicit in catholicon. Est autem ip̄m cor ani

me. i. volūtas. sicut quobbā castrū seu pala
tiū obsessū ab inimicis. qd̄ cū habeat mltas
portas vel abitus. nisi circūquaqz bene cu
stodiatur. Una sola porta vel rimula apta
vel nō custodita: defacili intrat hostis et ca
pit. Et ideo dicit Salomō. Omī custodia. i.
plena nō in p̄tem. Sensus exteriores s̄ por
te. ut visus. auditus. gustus. odoratus. et ta
ctus. Et istas oportet custodire. Etia p̄cupi
scibilis et irascibilis sunt porte. inde surgen
tes passionēs intrant ad volūtatem. ut illi
cite assentiat malis et dyabolus p̄ eas. Unde
p̄ amorem pecunie inordinatū. intrauit dia
bolus in cor iude. ut traderet dominum ihm̄
ut dicit Joh. euāgelista. xij. Intrauit autē
in cor nō essentialiter: sed p̄ effectū malitie.
scz instigāto et inducēdo ad illud malū. ut
dicit Beda. Sed et ip̄m cor etiā ex se incli
natur ad mala appetenda: p̄ter quod dicit
Diere. xvij. Prauū est cor homis. i. aptum
ad volendū praua: et defacili etiā recebit a
bonis p̄positis et affectibz seu cogitatōnibz.
Juxta illud ps. Cor meū dereliquit me. i. dū
bona cogitarē et optarē. imceptibiliter re
cessi ab illis bonis cogitatōnibz et affectōni
bus. Oportet ergo omni custodia custodire
cor quo ad impugnatōnes demonis. carnis
passiones. et ip̄ius voluntatis vanitatem et
malitiam: als peccatum intrat in ip̄m defa
cili et occidit animā. In cuius figurā. ij. Re
gū. iij. dicit. q̄ ysboseth filius saulis rex is
rahel cū posuissz in custodia palatij sui mu
lierē purgatē triticū. Duo p̄ncipes latro
nū rechab. et banaa occulte intrauerūt in do
mū ip̄a dormiēte. et ysboseth quiescētē et dor
mientē i inguine p̄cusserūt. ablatiqz spicis
recesserūt. Palaciū seu domū ysboseth ē cor
nostrū. ad cui? portā et abitū. nō sufficit po
nere custodia: sed oportet statuere virilem.
non mollē custodia. et diligētē et forte. s. ra
tionem. que nō dormitet p̄te tedio: sed vigi
lās p̄seueret ad discernendū cogitatōnes et
affectus bonos a malis. Si dormitauerit.
demonēs p̄ vitia carnalia vel spūalia. seu p̄
peccata opis aut saltim cogitatōnis latēte
intran et occidunt animā priuatā gratia. et
auferunt ex domo cordis spicis omniū vir
tutū. Diligēdū est ergo circa custodia cor
dis. Ante dicit Eccl. xxi. Qui timet deū cō
uertet ad cor. i. totū se vertet et vndiqz ab cu
stodiendum cor. Quarto est dep̄rimendū
ex penitētia et diligētē custodia sui. qñqz ori
tur supbia. Et ideo ut dicit Eccl. ij. Dep̄me
cor tuū. i. deorsū p̄me: et inclina p̄ hūilitatē.
p̄siderando vilitatē tuā. submitteudo volū
tatē ip̄am seu cor. dei volūtati tibi collatam ut
regulā tibi p̄fixā a deo. ponēdo te. et appetē
do que sunt supra conditionem tuā. Nam q̄

superbia extollat ostendit abbas propheta bicē. Superbia cordis tui extulit te. i. supra te tulit. appetendo que supra conditōez tuā sunt. et maiora de te extimando q̄ habeas.

S hoc aut sequitur ruina magna prout dicitur puerb. xvij. **A**nteq̄ conteras exaltat cor hominis. i. ppter hoc pterit volūtas hominis. ut ad nihilū redigant merita eius et virtutes et bona. quia se exaltauit p̄ supbiā quod patet in lucifero et nabuchodonosor. q̄ dicebat in corde suo. **I**n celum ascendam super astra dei exaltabo solum meum q̄c̄. **I**sa. xij. **E**t sequit̄ ad infernū detraheris. q̄d exponitur a doctoribus de vtriusq̄ superbia. scz dyaboli et nabuchodonosor. **D**epressū igitur est cor nostrum et humiliandū. quod ipse saluator exemplo et verbo nos docuit dicens. **D**iscite a me. quia mitis sum et humilis corde **M**ath. xj. **E**t rationē videt̄ assignare ps. quare deo subici debet voluntas nra. et sic cor deprimere dicens. **N**ōne deo subiecta erit anima mea q̄c̄. **C**erte sic. ppter causas que sequuntur. i. sua beneficia. ut dicit hugo cardinalis super ps. **E**t primo ppter beneficium redemptōnis. **A**b ipso em̄ salutare meum. i. ih̄s saluator a deo missus. **S**ecdo ppter beneficium creatōis. **N**am et ip̄e deus meus. **T**ertio ppter beneficium iustificationis. **I**bi. et saluator meus. **Q**uarto ppter beneficium suffragatōnis in angustiis et temptatōnibus. **I**bi. susceptor meus. **E**st aut̄ subicienda anima deo ut discipula magistro **I**sa. l. **A**udiam quasi magistrus. i. obediam. **I**tem subicienda ut creatura creatori **I**sa. xlv. **E** qui contradicit factori suo. **I**tem sicut materia artificis **D**iere. xvij. **S**icut lutū in manu figuli. sic omnes vos in manu mea dicit dominus. **I**tem sicut sponsa sponso **I**sa. lxi. **E**xultauit anima mea in domino. quia induit me vestimento salutis q̄c̄. **I**tem sicut ancilla dñe. **R**eg. xv. **F**amula tua sit in ancillam ut laue pedes seruoꝝ dñi sui. **E**t ps. **S**icut oculi seruoꝝ in manibus dominoꝝ suorum. **H**is igitur modis humiliandum est deo.

Quinto est cor in bono exercendum non ocio dimittendū vel malo occupandū. **E**t hoc optime ip̄a natura docet. **N**am ut dicit Rabi moyses. **S**icut se habet celum ad vniuersum materiale: ita cor ad corpus aīalis. **C**elum em̄ nūq̄ quiescit: sed semp̄ mouetur ita et cor. quod p̄ pulsū manifestat̄. **I**dui cor dis motus si ad horā cessaret deficeret vita animalis. **S**icut etiam deficiente motu celi cessaret motus generatōnis et corruptōnis et alteratōnis in istis inferioribus. **E**st autem ipsum cor rubicundū. acutum in sumo ad modum flāme ignis. ad inuendum q̄ debet cor ante. i. voluntas exerceri fm̄ ignem caritatis. **U**nde **E**c̄s. xj. dicit̄. **I**n bono sit cor

tuū. i. opere occupatū. **E**st aut̄ exercendum in bono multipliciter. **P**rimo. i. circūcidēdo vnde **D**iere. iij. dicit̄. **C**ircūcidim̄ dño et auferre p̄putia cordiū vestroꝝ. i. auferre superfluitates ab appetitu rationali. ad quas inclinat appetitus sensualis. delectabiliū. i. in cibis et venereis. quo ad honore et famā et sciētiam et supstitōnes. **R**eprehensi fuerūt iudei a prothomartire stephano de hac circūcisione dicente. **I**ncircūcisi cordibus et auribus vos semper spiritui sancto resistitis **A**ctuū. vij. **U**bi ostendit̄ grauitas mali huius circūcisionis: quia. i. p̄ hoc resistitur spiritui sancto ne in cor intret. **E**st etiam a tristitia imoderata refecandū. quia ut dicit̄ puerb. xv. **T**risticia viri nocet corbi. **N**ec ē cōtra illud **E**c̄s. vij. **C**or sapientis ubi tristitia. i. sapiens morat̄ in tristitia cordis. quia hoc intelligit̄ de tristitia utili penitētie et moderata. **S**ecdo cor est ad deū in oratōne erigendum. p̄ affectū intensū **T**ren. iij. **L**euemus corda nostra cū manibus. i. operibus ad deum. **H**inc et ciprian⁹ ait. **Q**uādo stamus ad orationem fratres. inuigilare et incubere ad p̄ces toto corde debemus q̄c̄. de conse. dif. j. q̄n̄ **E**t ec̄i. xxxix. dicit̄ de iusto viro. **Q**uod trahet cor suū ad vigilandū diluculo. i. p̄ meditatiōnem et orationem attentā. ad deum qui fecit illum. **N**am de orantibus et laudantibus deū sine attentōne et affectu dicit domin⁹ **I**sa. xlix. et **M**ath. xv. **P**opulus hic labijs me honorat cor autem eorum longe est a me. i. distracti in alia et affecti ad vitia. **C**ertō cor est exercendum inquisitiōne per studiositatem. **M**ouet em̄ affectus cordis intellectum ad inquirendū veritatem. et precipue de deo **S**ed in simplicitate cordis querite illū. ait sapiens **S**apientie p̄mo. i. pura intentōe ad placendum illi et fruendum eo. non ad diuitias et honores obtinendos. ut faciunt homines mundi querentes prosperari: et scire diuina ut vocent̄ ab hominibus rabbi. **R**egina sabba que fuit ita studiosa. q̄ venit a finibus mundi audire sapientiā salomonis cum locuta fuisset omnia que erant in corde suo salomoni. ut dicit̄. ij. paralippo. ix. **D**ubia et obscura inquirendo ab eo: de omnibus fuit edocta. **Q**uarto in sufferendo increpatōnes. **U**nde puerb. xv. dicitur. **Q**ui acquiescit increpatōnibus possessor est cordis. **A**cquiescit autē qui non solū suffert patienter reprehensiones dei vel hominū: sed etiā cognoscit suū defectum vnde emendatur. et sic cor possidet habens in sua potestate. nō subditum passionibus ire et odij et huiusmodi. **U**nde fm̄ **I**sidor⁹. **I**deo natura inclusit i pulmonem cor. ut cum sanguis accenditur per iram circa cor. humectetur ex humore pulmonis ne nimis iardescat. **S**exto ē cor re-

fouendum. Cum enim ut dictum est cor contine-
 nue laboret: oportet quod confortetur ab susce-
 rendum labore. Sic et corpus nostrum oportet
 confortare et cibare. ut possit in exerci-
 tio perseverare. Et hoc est quod dicit ps. **Eli-**
riliter agite et confortetur cor vestrum. q. d.
ut possitis perdurare in virtuosus actibus
confortetur voluntas. Et quibus modis ipm
cor confortetur et roboretur. idem ostendit di-
cens ps. ciiij. Panis cor hominis confirmet
Nec est credendum solum. de pane materiali
locutum fuisse prophetam: quia prophete inten-
debant docere populos spiritualia non corpo-
ralia et naturalia. Sed principaliter de pa-
ne spuali sub similitudine corporalis. quia
sicut panis materialis fortificat corpus cor
ita panis spiritualis sacre doctrine vel eu-
karistie. corroborat et confirmat in bono cor
anime. i. voluntatem. In cuius figuram do-
minus ihu. turbas sequentes eum in deser-
to noluit dimittere ieiunans. ne (ut ipse ait) de-
ficerent in via. Sed faciauit eas pane ut for-
tificarentur. ut habetur Mat. viij. Sic se-
quentes xpm in deserto mundi. oportet pane
verbi dei refici. ne deficiant spiritu. Et qui
in emaus cum xpo venerant: dicebant. Non
ne cor nostrum ardens erat et Luce. ultimo
Et helyas sumpto pane subcineritio. quod
signat eucharistiam sicut b. tho. in officio cor-
poris xpi. Ambulauit in fortitudine cibi il-
lius confortatus usque ad montem dei. ut ha-
betur. iij Reg. xix. Mons dei est vita eterna
Confortatur cor etiam vino. quia letificat cor
hominis. et omnem mentem facit securam
alis serenam. Et hoc vinum est iocunditas men-
tis spiritualis. Unde dicitur Eccli. xxx. Jo-
cunditas cordis hec est vita. i. preseruat vitam
spiritualem sicut et corporalem. Oportet quod
confortatur cor et. ut dicitur puerb. xxvij.
Odores spirituales sunt exempla sanctorum
quibus confortatur cor et animatur ad bona.
Septimo et ultimo est unendum seu in-
unitate seruandum. Sicut natura unum cor
debit corpori. ita et una voluntatem anime
quo ad potentiam. Sed quantum ad actus eius
et fines. facimus multas et diuersas. Volunt
enim aliqui et deum et diuitias et honores
in eis constituendo finem: et sic diuidunt cor
in multa. Et de huiusmodi peccatoribus dicitur
Osce. x. Diuisum est cor eorum. s. in di-
uersa distracti. Sed ut dicitur Eccli. ij. De du-
plici corde. Et autem importat eternam damna-
tionem. Contra. omnis virtus unita est ma-
gis infinita. i. fortior. ut dicitur in li. de causis
Et ideo ut cor sit robustum ad prelia tempta-
tionum. reducendum est ad unitatem. ut. s. in
omnibus unum ultimum et verum finem sibi pres-
tuat. s. deum. Unde dicitur Eccli. xxx. Congrega-
cor tuum. Et quod ad hoc opus est dei auxilio.

ipse illud promittit dicens **Hiere. xxij. Dabo**
eis cor unum. i. unitum ad perfecte diligendum. non
solum deum: sed primum etiam propter deum. Quod
illi christico. e. primi optime seruauerunt. Nam ut
dicitur Actuum. iij. Multitudinis credentium
erat cor unum. s. concordantes in voluntate
ad querendum et faciendum voluntatem domini
et honorem et mutua subuentionem. Ubi ergo
malicia unum cor diuidit in multa. ad quam ap-
plicatur concordia multa. corda unire facit. et
unit etiam cum corde dei. i. voluntate. Et ut di-
citur Mat. vj. Ubi est thesaurus tuus. i. il-
lud quod extimas principale bonum et maxi-
me amas ut amatur thesaurus a mundanis.
ibi est et cor tuum. Si deum thesaurum tuum repu-
tas. qui et verus et infinitus thesaurus est
hominibus. ut dicitur Sapientie. viij. illud co-
gitas et frequenter consideras et continue
amas. Et quia amor secundum Dionysium habet
vim unitiuam. et deus (si dici posset) unissimus
est: ideo eum perfecte diligendo cor tuum perfectis
sine efficitur unum.

¶ **Quintum ad tertium primum. §. in**

cipale. s. quod cor mortificatur. et ad gehennam di-
 rigitur per iniquitatem. Et ex tali corde ex-
 eunt cogitationes male et Mat. xv. Est no-
 tandum secundum Mauritium in distinctionibus quod
 septem sunt differentie cordium iniquorum.

Est enim cor indisciplinatum.

Est cor infatuatum.

Est cor supbia elatum.

Est cor nequitie applicatum.

Est cor dolo circumdatum.

Est cor deprauatum.

Est cor induratum.

De primo dicitur Job. xvij. Cor eorum longe
fecisti a disciplina. Disciplina importat do-
ctrinam et correctionem seu compositionem in mor-
tibus. Est ergo cor indisciplinatum quod non re-
cipit doctrinam. vel non se emendat per flagella.
Dicitur autem deus hoc facere. s. indisciplinas
in quantum promittit fieri. Confert autem hec in
disciplinatio tria mala. s. Primo ab malis
primitate. unde dicitur Gen. viij. Sensus et co-
gitatio humani cordis prona sunt ad malum
s. ex se nisi fuerint disciplina precipue in ado-
lescentia refrenati. Inducit mentis instabi-
litate. propter quod dicitur Eccli. xij. Qui minora-
tur corde cogitauit ianua. Minoratur autem
quis corde. i. voluntate boni. propter defectum
doctrine et correctionis. Adducit et consci-
tie morbositatem. que est utique maxima pe-
na. Et ideo prouerb. v. dicit Salomon. qui
indisciplinatus habens remorsum de malis di-
cit. Cur detestatus sum disciplinam. et incre-
patationibus non acquieuit cor meum. De secundo
s. corde infatuato dicitur puer. xvij. Non recipit
stultus verba prudentie. nisi dixeris ea que
uersantur in corde suo. i. nisi assenseris affectu

nibus suis. Precipue facit ira hominem fa-
 tuū. Unde dicitur Eccl̃a. vii. Ira in sinu. i. mē-
 te stulti requiescit. Et Criso. Ire et insanie
 nihil est medium. Hec aut̃ stulticia cordis
 tria mala generat. Primo nullā retinet sa-
 pientiā. Nam iracundus omnis doctrine et
 scripture et ratiōis obliuiscitur in ira sua.
 ppter quod dicitur Eccl̃i. xxi. Cor fatui quasi
 vas contractum. Liquor em̃ sapientie et gra-
 tie ex eo effundit̃. Secdo inclināt ab blasphe-
 miam Eccl̃i. v. Ne temere quid loquaris. scz
 blasphemādo. nec cor tuum sit velox ab pro-
 ferendum sermonem coram domino. Cōmu-
 niter ex fatuitate ire homines male loquū-
 tur de deo et hominibus. Tercio prouocat
 stulticiā in audiente. vt. s. inducat illum ab
 loquendum contra illum stulta. et faciendū
 scz verba contumeliosa rixas et vindictas.
 Unde puerb̃. xij. dicitur. Cor insipientium
 prouocat stulticiā. Et ideo bene dicit sapiēs
 Non respondeas stulto iuxta stulticiam su-
 am. ne similis ei efficiaris. De tercio. scz
 corde elato per superbiam dicitur Ezechiel.
 xxviij. Multiplicasti fortitudinem tuā tibi et
 eleuatū est cor tuū in robore tuo. Quod fit.
 cum quis bona que habet sibi attribuit vel
 meritis suis. non a deo recognoscit: sicut fe-
 cit nabuchodonosor. de quo dicitur Judith.
 pmo. Exaltatum est regnum nabuchodono-
 sor. et eleuatū est cor eius. Hec autem
 elatō tria mala facit. Primo inducit ad dei
 obliuionem. fm̃ illud Deutro. viij. Ne post-
 q̃ pmederis et saturatus fueris: et post pa-
 rum eleuetur cor tuū. et obliuiscaris domi-
 dei tui. i. beneficior̃ eius. Ingratissim̃ autē
 inquit Seneca. qui est oblitus. s. benefactor̃
 ris seu beneficij. Secdo sui deceptōez Diere.
 xlix. Arrogantia deceptit te et superbia cor-
 dis tui. Et quomodo decipiat ostendit sapi-
 ens dicens Eccl̃i. xj. Sicut pb̃x inducitur i
 foueam. et vt capra in laqueū. sic cor supbo-
 rum. Tertio dei amissionez. i. gratie sue. ps.
 Accedet homo ad cor altū. i. superbū. et ex-
 altabitur deus. i. eleuabitur recedēdo ab eo
 Aug̃. Humilis deus humilia respicit. et al-
 ta. i. superba corda a longe cognoscit. Hūi-
 lias te venit ad te. at tollis te recedit a te.
 De quarto. i. corde nequā seu nequicie ap-
 plicatum dicitur. j Reg. xvij. Ego noui ne-
 quiciā cordis tui. Que verba dixit fraf̃ da-
 uid sibi: sed iniuste. Dicit̃ autem nequā fm̃
 catholicō a nequeo. Unde nequā dicitur q̃
 adeo scelerosus est. q̃ nequit cessare a ma-
 lis. Dicitur enim nequā luxuriosus. vt ibi
 habetur. Añ Onan filius iude qui luxurio-
 sus turpiter erat. dicitur nequā Geñ. xxxv
 viij. Et forte p̃pterea luxuriosus magis dicitur
 nequā q̃ alijs vitijs deditus. quia diffici-
 lius et tardius recedit quis ab illo q̃ ab alijs

Unde Aug̃. Dum non resistit̃ concupiscē-
 tie fit consuetudo. et dū cōsuetudini non re-
 sistitur: fit necessitas. Et talis nequicia indu-
 cit tria mala. Primo multiplicē dolorē cor-
 poris et anime Eccl̃i. xxx. Cor nequā graua-
 bit̃ doloribz. Secdo aufert boni cognitōez et
 affectōez Eccl̃i. xix. Vinum et mulieres au-
 ferunt cor. i. gula et luxuria auferunt affe-
 ctum veri boni. Tercio perducit ad eternā
 damnationem Isa. j. Ne semini nequā filijs
 sceleratis. Ne autem importat damnatōez.
 De quinto. scz corde dolo circūbato. s. per
 ypocrisim et fraudulentā seu p̃bitionē. di-
 citur Eccl̃i. j. Cor tuū plenum est dolo et fal-
 latia. Et tale cor tria mala operatur. Pri-
 mo profunditatem habet in consiliū vel in-
 tentum suū abscondendo. vt magis decipere
 valeat Isa. xxix. Ne qui profundi estis cor-
 de etc. Secdo duplicitatem habet in respon-
 dendo: dicendo verba sophistica. Sed vt dicitur
 Eccl̃i. iij. Cor ingrediens duas vias non
 habet successus prosperos. quia frequenter
 detegitur fraus et dolus eius. et inde abho-
 minatur. Tercio malitiā habet in suadēdo.
 quasi querat bonū p̃ximū cum tñ velit eum
 decipere puerb̃. xxvj. Quāto submiserit vo-
 cem. ne credideris ei qm̃ septem nequicie sūt
 etc. De sexto. scz corde deprauato dicitur
 Eccl̃i. iij. Cor prauū scandalizat. Dicit̃ autē
 cor deprauatum. quod aliquo tempore fuit
 bonū. et postea efficiē malum in eo perma-
 nens. Et tale cor vtiqz scandalizat. defacili
 ruens in mala ex dictis et factis aliorū. Nā
 dum bonum est cor non scandalizat. Tale
 autem cor obedientiā postponit Diere. xvj.
 Ecce vnusquisqz abijt post prauitatem cor-
 dis sui malī. vt me non audiat. Secdo apo-
 stasiam inducit. Unde de Salomone dicitur
 iij Reg. xj. q̃ cū esset senex deprauatū ē cor
 eius. vt sequeretur deos alienos. Quanto ei
 quis cadit ab altiori statu virtutis. non ci-
 to inde resurgens. tanto grauius ruit in om-
 nia mala. Tercio iram dei incurrit puerb̃.
 xj. Abominabile coram deo cor prauum.
 De septimo corde. s. indurato. qd̃ fit p̃ ob-
 stinatōez. dicit dñs Exodi. vij. Ego indura-
 bo cor pharaonis. Tbi sciendū fm̃ tho. pri-
 ma p̃te sūme. q̃ obduratō duo importat. scz
 subtractionem gratie. que non est culpa: s̃
 pena. et hec est a deo sicut et omnis pena
 quam non nisi iuste infert. Nec enim alicui
 subtrahit gratia m. nisi hoc ille a quo aufer-
 tur mereatur per culpam. Et fm̃ hoc deus
 indurat. fm̃ illud ad Ro. ix. Cui vult: mise-
 retur. et quem vult: indurat. Aliud qd̃ im-
 portat obduratio est inhesio culpe. i. firmi-
 tas in peccato. et hoc est ab homine et culpa
 est. Et inducit tria mala. Primo semē ver-
 bi dei ad fructū nō recipit. Unde Luce. viij.

dicitur. Quod autem cecidit supra petram. i. cor induratū. natū aruit. quia nō habebat humorem. s. gratie. Scđo cumulū culpe et pene adauget Ro. ij. Scđm duritiā tuam et impetens cor tuū. thesaurizas tibi iras i die ire etc. i. congregas tibi penam in iudicio. Tercio beatitudine priuat. Unde in figuraz filij israhel qui indurauerūt cor suū erga dei mādata ut non facerent ea. omnes qui numerati sunt i egressu de egipto sexaginta cētena milia: omnes priuati sunt terra pmissionis. que signat vitā eternā. ut nullus intraret nisi caleph. et Josue. ppter qđ ps. admonet cauere talem obduratōez ne incurramus in illud malum et damnū: dices. Nolite obdurare corda vestra etc.

¶ De volūtate et opere exteriori. quō se habent abinuicē in merito. Capitulu. xiiij.

Nota circa voluntatē et opus exterius q̄tum ad meritum et demeritū. et q̄tum ad forū iudiciale fieri potest talis distinctio. Aut ei volūtate circa aliqđ agendū habet sine opere exteriori. Aut opus exterius exercet sine volūtate interiori. Aut voluntas adest imēdiatē operi exteriori sequēte.

¶ Q̄tum ad primū notat. §. j. materiā talem valde diffuse archidiaconus sup. c. Qui bona. xvij. q. j. cui? verba abbe uiabo ob plixitatē vitandā. aliqñ mutabo sequendo sententiā theologoꝝ ad pleniores declarationē. Ex quibusdā auctoritatibz videtur. qđ voluntas sine opere tantū valeat in malo et in bono. quātū voluntas cū opere.

Dicit em̄ Aug? votū. i. voluntas p opere reputat. xvij. q. j. §. Si ergo. Item Ciprianus. Nūquid chaym cū dño mun? offerret perimerat fratrem: sed tamen fraticidiū mente pceptum. i. voluntate deus puidus ante dā nauit. Ita et in dei seruis. apud quos cogitatur et martiriū mente concipitur. animus id est voluntas ad bonū deditus. teo iudice coronatur. de pe. dis. j. Et Piero. Licet gladio non occidas volūtate tamen interficis. dis. ea. c. Omnis iniquitas. Ad idem facit. c. Si cui. et. c. si forte mulier. Et plura alia. c. in dicta distinctione. ¶ Pro hui? igitur declarationē fm archidia. distinguendū. Quia aut loquimur de voluntate in opere bono. Aut de voluntate in opere malo. Si primo modo. i. de voluntate affectatē facere opus bonum sed nō exequēte: iterū subdistinguedum. Quia aut habet respectus ad deū. aut ad ecclesiam siue ad ius. Et si habeatur respectus ad deum. q̄tum quidē ad tēpus pteritum vel futurū. utiq; nō habet voluntas p opere. Nā si volo me ieiunasse elemosinas

fecisse et alia hmōi bona. talis voluntas in conspectu dei. i. quo ad meritum. non habetur p opere. i. nō remunerat. sicut si factus fuisset opus: que tamen prius dicitur voluntas qđ voluntas. De futuro etiam si volo seu ppono hinc ad mensē ieiunare. dare elemosinam et hmōi. hoc non habet pro opere: quā tale ppositū et voluntas sit meritoria. non tamen tantū sicut cū opere subsecuto. quod ppositum boni dimitti potest. licet nō sine peccato. Unde greg? sup Ezech. Qui bona agunt et meliora agere pponunt. si ea nō agunt. licet in bonis prioribz pseuerent. in conspectu tamen domini ceciderunt. s. veni aliter vel mortaliter. fm qualitatem ppositi qđ dimittunt: puta alicui? voti vel necessarij ad salutem. vel alicui? rei non necessariē ut alicui? deuotionis fiende. Si autē loquimur de presenti. iterū subdistinguit. Quia aut illa voluntas potest impleri i bono opere. et non impletur ex negligentia vel alia causa. ut verbi gratia. Habeo voluntatem faciendū elemosinam et bene possum: sed cupiditas me tenet vel negligentia. Habeo voluntatem orandi: sed me piget. et talis voluntas non habetur pro opere. nec est efficacay voluntas. quin sequeretur effectus. Et ab hoc facit quod dicit Ambrosius. disti. l. xxxvj. Non satis est bene velle: sed etiam bene facere. id est non sufficit bona voluntas sine opere. cum adest facultas. Et sic intelligitur illud puerb. xiiij. Vult et non vult piger. Vult enim quodāmodo leui voluntate in efficaci. Aut quis habet voluntatem ad opus. et precise dimittit. quia exequi nullo modo potest: et tunc quantum ad gloriam consequendam et quātum ad penā eternam euadendam voluntas pro opere reputatur in genere: sed non q̄tum ad quātitatem premij. vel quātitatem euasionis pene temporalis debite p peccatis. Et hoc vel ex opere operante. ut in illis operibz que habent i ipso actu delectationem puocantem: tunc enim opatō addit ad bonā voluntatē quātum ad premium essentialē. aliqñ ad accidentale fm tbo. in. iij. dis. xvij. Vel ex opere operato. i. ex sumptione sacramenti. Verbi gratia. Si quis vult recipere baptismum vel p̄fessionē seu eucharistiam. et non potest: quia deficit vel minister vel sacramentum. vel aptitudo illius. ad hoc utiq; talis et premium meretur eternum ex illa voluntate si est gratia info: mata: et euadit penas eternas. Si non ita euadet penas purgatorias. nec tantum premij cōmuniter consequitur. sicut si secutum esset opus. i. suscipiendo sacramenta. Aliud exemplum. Vult quis summo desiderio sustinere martiriū: sicut beatus dominic? ut ceruus ad aque fluiū. Talis ex

illa volūtatē premium recipit. **U**t dicit **C**iprianus in auctoritate superius allegata. **E**t quātū ad essentialē premium. tantū recipere potest. quātū si actu reciperet martiriū. dūmodo equalis esset feruor et affectus non sustinendo martiriū siue sustinēdo. **S**ecus si minor est. ar. de pe. dif. ij. **S**iquis vult **N**on tamen recipit illud premium accidentalē. quod dicitur aureola martiriij. **U**nde et **J**ob. in glo. de pe. dif. j. dicit. q̄ istud dicitum votum pro opere computat. habet exceptionem in operibus priuilegiatis quibz debetur aureola. **A**liud exemplum. **E**ule quis ire ad ecclesiam ubi est indulgentia. nō vadit quia nullo modo potest: talis utiq; et si meritum habeat aliquod de bona voluntate. non tamen indulgentiam consequitur non eundo. **¶** **Q**uando vero habetur respectus ad ecclesiam. **C**um queritur utrum voluntas habeatur pro facto. **R**espondetur q̄ siue processit ad actum exteriorē imperfectum quod plus est. **S**ive stetit in confinibus cogitationis quod minus est. non habetur talis voluntas quo ad ecclesiam pro opere. ut apparet de eo qui erat excommunicatus. et voluit reconciliari ecclesie. et per eū non stetit quo minus reconciliaretur. et de hoc apparent indicia manifesta q̄ voluit reconciliari ecclesie: sed non potuit. et mortuus est talis. si morte preuentus absolutōnis beneficium non habuit apud ecclesiam non habetur absolutus. quāuis sit secus apud deum. **E**t ratio est. quia ecclesia opinione hominum sequitur in iudicando. precipue in foro contentioso que sepe fallitur: sed ipse deus semper inicitur veritati. et ideo nec fallit nec fallitur. extra. de sen. exco. **A** nobis. **U**nde tali negabitur ecclesiastica sepultura et q̄ non fiat solennis oratio pro eo nisi fuerit post mortem absolutus ab excommunicatione. quod fieri debet. si in vita quesituit absolutionem. **A**liiter autem agendum in sacramento confessionis. **N**am si quis vult confiteri quod ostendit per signa peccatorum. et postea mutus efficiatur. non debet tali denegari eucharistia et alia ecclesie suffragia: dūmodo constet ecclesie seu sacerdoti de voluntate illius. quantūcunq; leuiter etiam per unum testem vel per signa ipsius infirmi. **R**atio diuersitatis in huius. esse potest. quia primum pertinet ad forum contentiosum. ubi requiruntur probationes sufficientes. **S**ecundum pertinet ad forum penitentialē. ubi non requiruntur tales probationes. **¶** **S**i autem agatur de actibus iudicialibus siue de his que inter homines continue agitantur et frequentant. **C**um queritur utrum voluntas habeatur pro facto. **R**espondetur q̄ siue de preterito siue de presenti siue de fu-

turo agatur. cum voluntas stat in confinibus cogitationis. in nullo procedens ab extra. nunq̄ habetur illa voluntas pro facto. **V**erbi gratia. **M**issus erat aduersarius meus in possessione rei mee. et primo decreto poteram infra annum recuperare possessionem ipsam. prestando cautionem deپردو iuri. et habui voluntatem in corde prestandi dictam cautionem et faciendi alia necessaria: sed non profeci ad actum exteriorē. **C**erte volūtas ista non habet pro facto. ut postea possim recuperare possessionem. extra de eo qui mit. in pos. ca. j. **S**i autem volūtas processit ad actū aliquem. tūc subdistinguedum. quia aut actus ille fuit perfectus aut imperfectus. et si fuit perfectus. tūc clarus est. et de hoc nemo dubitat. extra. ut lit. non contes. **¶** **Q**uonia. **S**ed si actus ille fuit imperfectus. tūc subdistinguedū. quia aut fuit imperfectus propter voluntatem. aut propter impotentiam. **E**t si fuit imperfectus propter voluntatem. tunc illa volūtas in tali actu imperfecto non habetur pro facto. **V**erbi gratia. **H**abeo in corde prestandi volūtatē cautionem pro recuperanda possessione mea. et illam volūtatē produco ad actū exteriorē: sed imperfectū. hoc videlicet modo. **T**ato coram iudice et aduersario meo et dico. volo recuperare possessionem meam. et duco mecum fideiussorem. et offero satisfactionem de iudicio listi. et nihil aliud facio. **C**erte iste actus imperfectus fuit. quia non solū debeo offerre: sed etiam prestare. **N**am sola oblatio fideiussoris non sufficit. quod quidem locū habet in his in quibus cadere potest depositio. ut in his que consistunt in probando. **S**ed in his in quibus non cadit depositio. ut in his que consistunt in faciendo. sufficit sola oblatio faciendi seu protestatio. ut apparet in appellatione. in qua sufficit si me offeram probare coram iudice cause principalis. **E**t q̄ protestatio sufficiat. probatur eo. ti. ca. fi. **S**i autem fuit actus imperfectus propter impotentiam. tunc subdistingue. **Q**uia aut illa imperfectio contingit propter defectum proprium. aut propter defectus iudicis vel aduersarij. aut propter casum fortuitum. aut propter factum proisus extranei. **S**i propter defectum proprium. cui non potest providere tunc volūtas habetur pro facto. **V**erbi gratia. **H**abeo volūtatē prestandi cautionem pro possessione mea recuperanda. et procedo ad actū exteriorē hoc modo. **N**am mō compareo coram iudice et aduersario et dico. **D**omine bene vellem prestare cautionem: sed in veritate non possū. quā pauper sum. et propter paupertatem non inuenio. qui pro me intercedat. **C**erte in isto casu ista voluntas haberetur pro facto. ad recuperandam pos-

sessionem: hūmodo prestē iuratoriā cautio-
nem. extra. de eo. qui mit. in pos. ca. j. Et ex-
tra. de solutio. Odoardus. Nam ianis ē actō
quā inopia debitoris excludit. ff. de arbi. l.
Inanis. Fallit tamen hoc in usufructuario
qui debet prestare cautionē de utendo et fru-
endo arbitrio boni viri. et finito usufructu
de restituendo. Nam si ppter paupertatē vel
aliud non potest fideiussozem prestare. non
sufficiet iuratoriā cautio. et sic non habebit
voluntas pro facto. ut notat Azo. E. de usu-
fruc. l. usufructuarius. ¶ Si autem illa im-
possibilitas contingit propter defectum iu-
dicis vel aduersarij. tunc iterum subdistinguen-
dum: quia aut hoc est propter factum
ipsorum: puta quia dū vellem prestare cau-
tionem. stetit per iudicem vel aduersarium
quo minus prestare. quia ipsi noluerunt re-
cipere: dum offerrem et ipsam prestare vel-
lem. Et tunc voluntas habetur pro facto.
quātum ad possessionem recuperandā. Aut
impotentia contingit propter absentiam iu-
dicis vel aduersarij. quo minus predictam
cautionem prestaret. Et tunc voluntas nō
habetur pro facto: nisi ego istam cautionē
prestem coram publicis et honestis psonis.
ut extra. de offi. or. pastoralis. ¶ Si autem
impotentia contingit propter casum fortui-
tum. tunc siue casus contingat in iudicijs. vo-
luntas habetur pro facto quātum ad euitatō-
nem pene. ut apparet exemplum de eo q̄ cer-
ta die debebat in iudicio comparere sub pe-
na. et dum veniret superuenit tempestas vel
pons fluminis est fractus. vel flumen cre-
uit et transire non potest. certe iste casus il-
lū excusat a pena. ff. Siquis cau. l. ij. ¶ Itē
si contingat casus fortuitus in contractib.
idem videtur dicendum. ut. ff. ad le. ro. de ia-
ctu. l. si. Consuevit tamen subdistingui in cō-
tractu locationis. an casus superueniat in p-
sona locatoris. an in persona conducentis
tū. aut in re locata. ut illa materia satis de-
claratur. ff. de var. extraor. co. l. j. In cōtra-
ctibus etiam consuevit distingui. an casus
contingat in persona debentis. vel eius cui
debetur. et an debeatur quantitas vel speci-
es. et an mora intercesserit vel ne. ¶ Si eti-
am contingat casus in ultimis voluntatib.
voluntas habetur pro facto. ut apparet de il-
lo qui reliquit libertatem seruo suo. si decez-
daret heredi. et cum iste portaret pecunias
incidit in latrones vel in hostes et pecuni-
am amisit. ita q̄ in termino ipse non potu-
it heredi dare. Certe ille actus imperfectus
propter impotentiam ex casu fortuito ha-
betur pro facto. quātum ad libertatem con-
sequendam. Et de casibus contingentibus
circa ultimas voluntates plenissime nota-
tur per Azo. E. de insti. et substi. sub con.

fac. l. j. ¶ Si autem contingat impotentia
propter factum prozsus extranei. tunc vo-
luntas nō habetur pro facto. Verbi gratia.
Reus debebat sistere in iudicio certa die. et
sub certa pena. dum autem veniret ad iudi-
cium quidam extraneus. Vir retinuit eum
et sic non stetit in iudicio illa die talis nō ex-
cusatur a pena. Sed datur actio contra i-
pedientem ab inter esse. ff. Siquis cau. l. ij.
Quātum vero ad secundū. §. ij.
membrum principale prime questionis. scz
An voluntas solum habeatur per opere ex-
teriori in malis. Respondetur. Quia aut lo-
quimur in foro dei. aut in foro ecclesie peni-
tentiali. aut in foro contentioso seu iudiciali.
¶ Primo ergo. scz quātum ad deum distin-
guendū. Quia aut voluntas est deliberata
aut non deliberata circa malum. Si indeli-
berata. ita. scz non accedat ad sensus ratio-
nis. tunc clarum est q̄ voluntas non habet
pro opere. etiā si illud opus sup quo insurgit
voluntas sit mortale. Ante greg. de pe. di.
ij. Nequaquā mentem cogitatio imunda ma-
culat. cum pulsat. scz inclinationem volunta-
tis: sed cum hāc per delectationē superat. scz
pro consensu rationis. Si vero voluntas est
deliberata circa opus malum. siue in p̄-
terito: ut puta. quia vult et contentatur se cō-
misisse aliquod criminale. Siue in futuro: ut
cum vult seu intendit perpetrare in futurum
aliquod malum. vel in presenti cum propo-
nit malum operari. In omnibus huius. volū-
tas habetur pro facto. quātum ad gravitatē
peccati in generali non in speciali hoc est q̄
ita meretur penam eternam ex voluntate de-
liberata ad opus mortale. quā effectus nō
sequatur. sicut si sequatur actus exterior.
Non tamen tantā penam meretur in infe-
no ppter voluntatem solā. quā si abbat
opus: quia cōmuniter actus exterior pecca-
ti adauget ipsam inordinatōnem volunta-
tis. Et sic intelligitur illud Elemen. de pe.
di. j. Homicidiorum tria genera beatus pe-
trus esse dicebat. et eorum penā fore pariles
scz odientis. tetrahentis. et actu occidentis.
Illa enī paritas pene odientis. et sic volū-
tatem habentis ad mortē exosi et pena actu
occidentis intelligende sunt fm equalitate
proportionis. non fm equalitatem eiusdē quā-
titatis. i. q̄ uterq̄ damnabit. Facilius etiā
quis resurgit a peccato voluntatis. consenti-
entis siue in mortuam delectationem. siue in
actū exteriorem. non tamē exequēdo. q̄ cuz
procedit ad opus exterius. Et ad hoc facit
quod dicit Hiero. xxxij. q. ij. Sicut semina.
Ubi ait. Sensus ex ratione conceptus. i. cō-
sensus in malum. nisi in opera proruperit
adhuc in mente retinetur: et cito perit ab hoste
¶ Quātum vō ad forum penitentialē ecclesie

a voluntas contenta terminis suis nō habetur pro facto. Non em̄ tanta penitētia est iungenda pro peccato interiori. quāta pro peccato exteriori ceteris paribus. Et penitētie septēnes que taxantur ab ecclesia. ut xxij. q. i. **P**redicādū. et. xxxij. q. ij. hoc ip̄m cōmuniter imponūtur pro peccatis exterioribus. quōs etiā interiora ut dictū est sufficiant ad damnandū. ut expresse habetur. de pe. di. j. **S**i cui. Et nota q̄ cū sola spes quāto est principalis ab lucrū i mutuo. faciat hominē usurarium. ut. xij. q. iij. **S**i feneratoris. Sicut etiā sola spes rei temporalis facit hominē simoniacū: quāto est principale motiū in traditōne rei spiritualis. fm̄ Ray. ioh. et archi. **H**ec spes includit voluntatem deliberatā. **A**nte in foro penitentiā puniri debet seu penitentiari. ut p̄ mortali peccato. Et si inde aliquis recipit oblatum. in foro penitentiā est inducendū? usurarius ad restituendū. et simoniac⁹ ad pauperibus erogandum. Et sic punitur voluntas pro facto. hoc est. ac si pactum fecisset expresse. Sed non q̄tum ad censuram aliquam vel dispositionem. ut extra. de sp̄. c. ultimo. Quia pena posset puniri si ad actū exteriorē puenisset p̄ actionē et hm̄oi. Et q̄uis aliqui dicāt. q̄ usurarius solum mentalis nō teneatur restituere. Alij tamē dicunt q̄ teneatur semp̄ restituere. Et hoc Innocentius dicit esse tutius. extra. de usur. Consultuit. **H**ostī. autem dicit omnino esse restituendum. quia turpiter accepit. **I**dem sentit Bern. ray. et archi. et theologi idem sentiūt. **S**ed q̄tum ad forū iudiciale ecclesiasticū cum vel ciuile. voluntas si nō procedat ad actum exteriorē aliquē. nūq̄ punit. Et hoc est quod dicit lex. Cogitātōnis penā nemo mereatur. de pe. di. j. Et Augusti. xxxij. q. v. xp̄iana dicit. Latentia peccata vindictā nō habent. quia. s. probari non possunt. In iudicio autem proceditur p̄ allegata et probata. Sed si voluntas procedat ad aliquē actum exteriorē. licet imperfecte. hoc est non illum complēdo. tunc subdistinguitur. Quia aut ille actus fuit imperfectus p̄ter voluntatem. quia videlicet penituit eum. et bene ad effectū p̄duxisset si voluisset: puta quia virgo deo dicata cum qua habuerat colloquiū de malo sibi consentiebat: sed ip̄m penituit sua pp̄ria voluntate. et tunc non punitur. ff. ab. l. cor. de fal. l. qui falsā. **E**xemplum etiā de eo qui vocauit clericum in foro seculari. quē penituit ante litis contestatōez. Quis em̄ talis et voluerit et egerit aliquid: q̄ non p̄fecit p̄secutionē cause in tali iudicio. non pacietur penā eorum capitulorum. xj. q. j. **I**nolita. et extra. de foro cōpe. **S**i diligentī. **S**i autē fuit actus imperfectus p̄ter impo-

tentiam. q̄. s. attempraui et fecit q̄ potuit ut veniret ad p̄fectionem op̄is. et nō valuit. tunc voluntas habetur p̄ facto et punit. Et ita intelliguntur leges canonizate. de pe. di. j. **S**iquis non bicā rapere. Et abinde vsq̄ ad legem. Cogitātō. Et. C. de fur. l. si quis seruo Sic et vxor punit quo ab cōiugium propter insidias. et consilia que interposuit in morte mariti. quōs effectus non fuerit subsecut⁹. **N**otandum q̄ in penis spiritualibus infligendis distinguit. **U**trum. s. imponatur a canone pena spiritualis an imponatur ab homine. Et siquidē imponatur a canone. tūc effectus consideratur non affectus animi seu voluntas. et hinc est q̄ si quis p̄ponēs manum suā inicere in clericū. solummodo insultū facit. eleuat manū ut p̄cutiat. et tamen nō tangit eum: quia fortior ille fuit vel alia de causa. iste non obligatur pena spirituali. s. ex cōmunicatōis si quis suadente. xvij. q. iij. **S**imiliter si quis voluerit homicidium p̄petrare etiā si vulnerauerit atrociter. būmodo nō fuerit subsecutū homicidium seu mutilatio penā irregularitatis nō incurrit. extra. de homici. c. si aliquis. **S**i autē pena sp̄ualis imponatur ab homine. tūc consideratur animi voluntas et destinātō. s. cū aliquali ope exteriori. et nō tm̄ iuris effectus. Et ratio est. q̄ mitius agitur cum lege q̄ cum ministro legis ff. de ar. l. Celsus. Et extra. de cle. exco. mi. **S**i celebrat. Clerbi gracia. **D**icit superior ordinarius. Exco. munico te si eligis. **N**ā incōtinenti cum paras te ad eligēdum. incidis in exco. municationem. **Q**uod hic ut notauit Inno. extra. de ap. c. **P**reterea. Et sic patet. q̄ voluntas nō producta ad actum p̄fectū punitur et pro facto habetur. q̄tum ad penas spirituales. que infliguntur ab homine. et ratio est. q̄ hm̄oi pene spirituales sunt medicinales. ij. q. j. **M**ulti. Et extra. de sen. exco. cū medicinalis. li. vj. **S**ed in penis tp̄alibus p̄ditōnalibus et iudicialibus secus dicēdū est. **N**ā in istis consideratur iuris effectus. non affectus vel animi destinātō. extra. de spon. c. vlti. Et ratio. quia pene sunt potius emolliēte q̄ exasperate. de pe. di. j. **S**. Pene. **Q**uod ad secundū mē. **S**. iij. **B**rum principale cū. s. exerceat opus exterioris sine voluntate distinguēdū. Quia aut hoc fit voluntate omnino renitēte. Aut ratione omnino deficiēte. Aut voluntate negligēte. **Q**uod ad p̄mū. s. cum sit aliquod opus renitēte voluntate oīno. nec in bono ē meritōriū. nec in malo demeritorius. Meretur em̄ quis aut demerere p̄ actum liberum voluntatis. **A**nte Ambro. Nemo nostrū teneat ad culpam. nisi propria voluntate deflexerit. **V**oluntarium sibi militēz elegit xp̄c. voluntariū sibi seruū d̄yabol⁹ actionat. xv. q. j.